Press
Release

地域と向き合う、次代につなぐ。信頼の FIDEA

フィデアホールディングス株式会社

〒980-0021 宮城県仙台市青葉区中央3-1-24

022-290-8800（代表） http:/ /www.f idea.co. jp/

平成 30年 3月 29日

各 位

 グループ本部機能の一本化および本部組織の改正について

フィデアホールディングス株式会社（代表執行役社長 田尾 祐一）およびフィデアグループ

の株式会社荘内銀行（取締役頭取 上野 雅史）、株式会社北都銀行（取締役頭取 斉藤 永

吉）は、経営統合以来標榜しているオープンプラットフォーム戦略の進化を目指し、本部企画

機能および後方事務拠点の一本化を実施し、それに伴い持株会社であるフィデアホールディン

グスの本部組織を改正いたしますのでお知らせいたします。

フィデアグループは、平成 29年度にスタートした第３次中期経営計画において、環境変化に

耐えうる筋肉質な経営体質構築のため、自らの新しい価値創造を持続的に生み出す組織改革に

取り組むこととしております。

この一環として、平成 30年 4月 1日付けで荘内銀行および北都銀行の本部組織を改正し、

営業推進部門をはじめとして両行の組織体系をミラー化するとともに、グループ内の本部企画

機能および後方事務拠点を持株会社であるフィデアホールディングスに一本化いたします。

持株会社および両行が一体となって統合シナジーの一層の発揮を目指すとともに、コンサル

ティング営業への体制シフトの加速化、グループ一体での働き方改革への取り組み強化、事務

センターなど後方事務拠点の集約による更なる効率化を実現し、引き続き収益力強化、企業価

値向上に取り組んでまいります。

記

１．実施日

   平成 30年 4月 1日

２．改正後のグループ全体の本部組織概観およびフィデアホールディングス業務機構図

   別紙をご参照ください。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】  フィデアホールディングス ＩＲグループ

大石 (仙台 022-290-8800)、佐藤 (山形 023-626-9006)、市田 (秋田 018-833-4210)

（別紙１） グループ全体の本部組織概観

（別紙２）フィデアホールディングス株式会社 業務機構図（平成 30年 4月 1日付）

※ 平成 30年 4月 1日付の組織改正により、網掛け部分の室およびセンターを新設。

経 営 統 括 グ ル ー プ

Ｉ Ｒ グ ル ー プ

人 事 企 画 グ ル ー プ 働 き 方 改 革 室

財 務 主 計 グ ル ー プ

総 務 グ ル ー プ

Ａ Ｌ Ｍ ・ リ ス ク 統 括 グ ル ー プ

市 場 リ ス ク グ ル ー プ

信 用 リ ス ク グ ル ー プ

証 券 投 資 戦 略 グ ル ー プ

営 業 企 画 グ ル ー プ Ｆ ｉ ｎ Ｔ ｅ ｃ ｈ 企 画 室

事 務 企 画 グ ル ー プ 市場国際管理センター

融資事務管理センター

投 信 保 険 セ ン タ ー

ATMサポ ート セン ター

Ｉ Ｃ Ｔ 第 一 企 画 グ ル ー プ

Ｉ Ｃ Ｔ 第 二 企 画 グ ル ー プ

コ ン プ ラ イ ア ン ス 統 括 グル ー プ

内 部 監 査 グ ル ー プ

指名委員会

グ
ル
ー

プ
経
営
会
議

報酬委員会

監査委員会

株
主
総
会

取
締
役
会